¹⁰⁴¹ Calma, *Études sur le premier siècle de l'averroïsme latin*, p. 187.

¹⁰⁴² Ibidem.

inveniuntur aliae causae quae secundum se acceptae mobiles sunt ad hoc quod producant effectum et possibles aliter se habere. Ipsae tamen, acceptae ut sub defectu impedimenti, immobiliter effectum producant: ut quamvis ex comestione veneni non de necessitate sequatur mors, tamen ex comestione veneni, ut accepta cum absentia medicamenti, de necessitate sequitur mors (*QM* [C], VI, q. 9, ed. Maurer, p. 320, ll. 2-9)

immobilitatis ab ista reperitur in quibusdam istis inferioribus. Quia in connexione causarum, acceptis causis in illa dispositione ut non sunt impeditae, ipsae sic immobiliter se habent tunc ad suos effectus, quod scilicet, ipsis causis semper sic in tali dispositione acceptis, causant suos effectus. Et non habent hoc se aliter, immo eodem modo, quia semper causa, posita in illa dispositione in qua non impedita, non tantum tunc causat suum effectum; immo et alias ipsa sic posita, et semper, quaecumque sic posita fuerit, causat suum effectum. [...] Et hoc modo etiam ibi est quaedam necessitas iuxta illam immobilitatem, ita quod accepta etiam nata impediri, in illa dispositione in qua non impedita, necesse est quod causet suum effectum (*QM* [V], VII, q. 1, ed. Dunphy, p. 377, l. 33-p. 378, l. 48)

L'esempio sigieriano di causa impedibile che, in quanto di fatto non impedita, produce necessariamente (in senso condizionato) il proprio effetto è quello dell'ingestione del veleno che non pare coinvolgere in alcun modo l'azione dei corpi celesti. Come esempio di causa essenzialmente non-impedibile viene invece proposto quello della composizione dei contrari intrinseca al vivente, la quale conduce necessariamente (in senso assoluto) alla morte del vivente stesso.

Soffermandoci infine sull'espressione *necessitas condicionata*¹⁰⁴³, va segnalato come essa compaia sì nelle *QM* [C] e [V], ma non nel *De Nec*; in quest'ultimo testo, per esprimere tale nozione, il maestro brabantino si affida all'uso di perifrasi: ad esempio, riferendosi ad una causa che produce il proprio effetto nella maggior parte dei casi (*ut in pluribus*) e che, pur essendo impedibile, non è di fatto impedita, Sigieri afferma che non

¹⁰⁴³ Sul significato di *condicio* si vedano le osservazioni di Michaud-Quantin, *Condicio-conditio. Notes de lexicographie médiévale*, in Id., *Études sur le vocabulaire philosophique du Moyen Âge*, pp. 25-57, in part. pp. 30-33.

è possibile che essa, quando non è appunto impedita, non produca il proprio effetto¹⁰⁴⁴; per indicare la necessità che caratterizza una causa impedibile, quando non è di fatto impedita, il maestro brabantino parla di “una certa necessità” (*quaedam necessitas*).

13.5. La nozione di *ens per accidens*: alcune precisazioni sul rapporto tra impedimenti fattuali e cause contingenti

Prima di passare alle considerazioni conclusive di questo capitolo, conviene approfondire la nozione di *ens per accidens* (o *ens secundum accidens*) che, in più di un’occasione, abbiamo incontrato nel corso dell’analisi testuale del *De Nec* (§§ 11.3.3, 11.5.6, 11.6.2). La scelta di prendere solo ora in considerazione la concezione sigieriana dell’ente accidentale si spiega alla luce del fatto che è solamente nelle *Quaestiones in Metaphysicam* ([C] e [V]) che Sigieri mette esplicitamente a tema tale nozione. Questo paragrafo dedicato alla nozione di *ens per accidens* ci permetterà di: 1) determinare lo statuto di un ente accidentale; 2) comprendere il ruolo degli impedimenti esterni nell’origine di un effetto accidentale; 3) precisare la differenza tra effetti accidentali ed effetti contingenti.

Come si è visto esaminando la terza *dubitatio* del *De Nec* (§ 11.5.6), Sigieri ha avuto modo di riflettere intorno alla nozione di *accidentia* intesi nel senso di concomitanze accidentali di eventi (l’incontro tra il creditore e il debitore in piazza): una concomitanza di eventi può dirsi, a rigore, accidentale nella misura in cui non vi è una causa prossima rispetto alla quale entrambi gli eventi risultino ordinati. È chiaro dunque che, in questo contesto, il maestro brabantino non si sta riferendo alla nozione di *accidens* intesa come proprietà non essenziale di un soggetto che non esiste indipendentemente da esso (in questo senso, si dice “accidente” la proprietà “esser bianco” in relazione al soggetto “uomo”), ma si sta riferendo all’*ens per accidens*¹⁰⁴⁵,

¹⁰⁴⁴ Ad esempio: «Sic etiam causa ut in pluribus non impedita, etiam quando non est impedita, possibile est ut non eveniat ab ea effectus, licet non sit possibile quod a causa non impedita non eveniat effectus, quando non impedita; et cum necessitas sit quaedam impossibilitas aliter se habendi, apparet quod in eventu effectus a causa impedibili est quaedam necessitas, et videlicet, quia causa ut in pluribus, existens in dispositione in qua habet causare effectum, et non impedita, non est in potentia ut non causet effectum» (*De Nec*, III, ed. Duin, p. 32, ll. 6-14).

¹⁰⁴⁵ In *QM* [V], V, q. 21, Sigieri distingue l’ente per accidente (*ens per accidens*) dall’accidente considerato in senso assoluto (*accidens absolute sumptum*). L’ente per accidente è qui inteso come la composizione di due enti, il soggetto e l’accidente in senso proprio, che non sono legati tra loro da una connessione causale per sé. L’accidente in senso assoluto, come la bianchezza, indica un predicato non essenziale che può appartenere o meno ad un soggetto e il cui essere non si dà indipendentemente dal

inteso come concomitanza non regolare di eventi, tra loro non legati da una connessione causale per sé (come il freddo che imperversa durante la canicola o la scoperta del tesoro da parte di chi sta scavando una fossa).

È proprio in questo senso che viene intesa la nozione di *ens per accidens* in *QM* [C], VI, q. 4. Nelle prime righe della *solutio* di tale questione, Sigieri rimarca il carattere relativo del *per accidens*: un effetto accidentale è tale esclusivamente in relazione alla propria causa prossima, in quanto si tratta di un effetto verso cui la causa prossima non è per natura orientata; tuttavia, esso risulta ordinato rispetto alla Causa Prima, la quale viene intesa come la causa remota per sé di tutte le cose¹⁰⁴⁶.

In questa sede, poi, troviamo la seguente definizione di ente per accidente: «ens per accidens non est nisi defectus agentis ut in pluribus»¹⁰⁴⁷. In base a tale definizione,

soggetto cui inerisce. «Et dicendum quod accidens absolute sumptum non est ens per accidens, quoniam ad ens per accidens duo pertinet, scilicet subiectum et accidens, ex quorum compositione resultat ens per accidens, quod esse non haberet nisi aliquid accideret alii; accidens autem absolute sumptum, ut albedo, etsi esse non habeat nisi aliquid alii accidat, tamen ad eius essentiam duo non pertinent quorum unum alii accidit» (*QM* [V], V, q. 21, ed. Dunphy, p. 299, ll. 12-17). In *QM* [V], IV, q. 21, inoltre, vengono illustrati da Sigieri quattro modi o sensi in cui si distinguono gli accidenti considerati in senso assoluto: «Et sciendum ad evidentiam huius quod accidentia accidunt quattuor modis, nisi quod quidam illorum modorum subdividuntur. Quaedam accidunt subiecto per propriam rationem eius secundum quod binarius dicitur par et homo risibilis accidentaliter. Quaedam vero non accidunt substantiae per propriam rationem substantiae nec per rationem pertinentem ad substantiam, sed per aliquod aliud accidens per se, sicut dulcedo inest substantiae ut lacti non per aliquid pertinens ad substantiam, sed per aliquod aliud accidens, ut per calidum et humidum temperate. Tertio modo dicitur accidens illud quod est contra naturam substantiae subiectae, et substantia subiecta nihil habet nisi solum rationem subiecti, causa autem effectiva est extra. Et iste modus subdividitur, quia potest esse contra naturam quia immediate repugnat substantiae, vel quia immediate repugnat per se accidenti substantiae; vel alio modo potest subdividi ex parte causae effectivae quae est extra, vel quod illa causa faciat aliquid in substantia extra naturam immediate vel mediate, scilicet mediante quodam alio quod prius facit in illa substantia, vel quod prius est in ea; et ideo quandoque potest esse in substantia causa effectiva accidentis quod est contra naturam, ut si fiat illud accidens in subiecto ab extrinseco, mediante alio intrinseco; illud enim intrinsecum rationem causae effectivae respectu illius habebit. Quartus modus est quando substantia subiecta nec per se, nec per aliud existens in ea, causa est accidentis; etiam nec per se nec per aliud existens in ea repugnat illi accidenti, immo si consideretur substantia in se, aequalis erit ad illud accidens et eius oppositum, sicut se habet Callias ad album et nigrum, et materia ad formam terrae et aquae: materia enim nec per se nec per aliud existens in natura sua repugnat formae isti vel illi; et similiter Socrates per nihil existens in eo repugnat albo vel nigro. Et ideo istius accidentis est causa non intrinseca, sed extrinseca, sicut etiam causa quare materia est sub forma terrae non est ab intra, sed ab extra, ut ab agente. Et similiter est de isto accidente. Unde accidens tale comparatum ad substantiam non habet intra causam effectivam, sed determinatur ab agente et generante. Et hoc potest esse dupliciter: vel quod fiat in substantia mediate vel immediate, per medium vel sine medio» (*QM* [V], IV, q. 21, ed. Dunphy, p. 207, ll. 29-63).

¹⁰⁴⁶ «Dico ad hoc quod, cum effectus universaliter habeat proportionari suae causae, ens per accidens non habet aliquam causam per se, sed solum per accidens, causam inquam propinquam, qua posita, necesse est poni effectus. Quod dico propter Causam primam, quae non est causa per accidens sed per se, non tamen propinqua sed remota, qua posita, non necesse est poni effectum accidentem» (*QM* [C], VI, q. 4, ed. Maurer, p. 310, ll. 31-36).

¹⁰⁴⁷ *QM* [C], VI, q. 4, ed. Maurer, p. 308, l. 21. A ben considerare, tale definizione è già presente in *QM* [C], VI, q. 3: «Accidens est defectus entis ut in pluribus» (*QM* [C], VI, q. 3, ed. Maurer, p. 306, l. 12); «Defectus autem <entis> ut in pluribus est accidens» (Ivi, p. 307, l. 20). Essa viene inoltre riproposta in

l'ente per accidente si configura come l'esito, che si realizza nella minoranza dei casi¹⁰⁴⁸, del difetto dell'azione di una causa agente che realizza il proprio effetto per lo più (*ut in pluribus*). L'accadere di rado dell'effetto accidentale deriva dunque dall'aver riconosciuto la sua origine nel difetto della causa agente *ut in pluribus*.

Ma che cosa intende Sigieri con l'espressione «defectus agentis ut in pluribus»? La risposta a questa domanda viene offerta dal maestro brabantino in *QM* [C], VI, q. 6: una causa agente naturale che realizza il proprio effetto per lo più (*ut in pluribus*) fallisce nella propria azione a causa dell'indisposizione della materia.

Deficit autem agens ut in pluribus ab effectu propter indispositionem materiae; quae quidem indispositio causatur ab agente contrario, et haec quidem indispositio considerata secundum se vadit in causam per se, scilicet in agens contrarium. Sed accidebat illi causae quod indispositio materiae occurreret agenti ut in pluribus, cuius defectus est ens per accidens. Ergo causae entis per accidens accidit esse causam ipsius: agens enim contrarium per se causat indispositionem materiae. Quae autem accidunt huic indispositioni non causat nisi secundum accidens tantum. Accidit autem huic indispositioni defectus agentis ut in pluribus, qui quidem est ens per accidens. Et ita, ut prius, ens per accidens non habet causam nisi solum per accidens¹⁰⁴⁹.

A differenza di *SCG*, III, c. 99 (§ 4.9) e *In Met.*, VI, lect. 3 (§ 8.3), dove Tommaso non stabilisce alcuna relazione tra i vari tipi di impedimenti (la debolezza intrinseca all'agente, l'indisposizione della materia ricevente, lo scontro con una causa agente contraria), nel passo sopra riportato viene istituita una relazione ben precisa tra l'*indispositio materiae*, da un lato, e l'azione della causa agente contraria, dall'altro: l'indisposizione della materia, da cui ha luogo l'effetto accidentale di una causa *ut in*

QM [C], VI, q. 5: «Dico ad hoc quod ens ut in pluribus est causa entis per accidens, causa inquam non per se, sed per suum defectum» (*QM* [C], VI, q. 5, ed. Maurer, p. 309, ll. 8-9).

¹⁰⁴⁸ «Accidens non est ut in pluribus nec sicut semper» (Ivi, p. 306, l. 11).

¹⁰⁴⁹ *QM* [C], VI, q. 6, ed. Maurer, p. 310, l. 40-p. 311, l. 51. In *QM* [V], VI, q. 5 troviamo scritto: «Dicendum quod ens per accidens non habet causam per se, dico propinquam, sed accidit ei quod est causa entis per accidens quod sit causa entis per accidens. Verbi gratia, in exemplo per quod dissolvetur una ratio quae est in oppositum: si sit aliquod agens per se natum producere effectum suum nisi impediatur, tunc si impediatur ab effectu suo ne producat eum, hoc erit, scilicet impediens, indispositio materiae, ut quia materia disponatur a contrario agente: tunc illa indispositio materiae, quae est causa impediens ne in materia illa producat effectus huius agentis, ut in se considerata et absolute, accidit sibi quod sit causa entis per accidens; id est, accidit ei quod concurrat et ordinem habeat ad hoc agens contrarium; id est, quod faciat ipsum deficere, hoc accidit sibi» (*QM* [V], VI, q. 5, ed. Dunphy, p. 368, ll. 25-35).

pluribus, è considerata da Sigieri come un effetto per sé prodotto da una causa agente contraria.

Sigieri ha poi cura di precisare che l'effetto (o la mancata realizzazione dell'effetto), dovuto alla resistenza della materia ricevente, risulta accidentale tanto in relazione alla causa agente che viene ostacolata quanto in relazione alla causa agente contraria, nel senso che quest'ultima, pur essendo causa per sé dell'indisposizione della materia, non agisce in vista del fallimento della causa agente stessa¹⁰⁵⁰.

Ricapitolando, il difetto della causa agente *ut in pluribus* viene dunque ricondotto dal maestro brabantino all'indisposizione della materia ricevente che non obbedisce perfettamente alla virtù causativa della causa agente stessa¹⁰⁵¹. *Indispositio materiae* che, a sua volta, è concepita come l'effetto per sé di una causa agente contraria. Per questa ragione Sigieri si riferisce alla materia come alla causa «contingens [...] seu occasionalis» dell'ente per accidente. A ben considerare, già in *De Nec*, I¹⁰⁵² (§ 11.3.5)

¹⁰⁵⁰ «Sic etiam causa per accidens, considerata secundum se, non habet ordinem necessarium ad effectum, ut agens contrarium causans indispositionem materiae, secundum se consideratum, non habet ordinem necessarium ad defectum agentis ut in pluribus» (*QM* [C], VI, q. 6, ed. Maurer, p. 311, ll. 56-59). A differenza di Sigieri, nelle *Quaestiones super Physicam*, II, q. 8, Boezio di Dacia non associa il darsi di un effetto accidentale al fallimento dell'azione di una causa agente *ut in pluribus* in seguito ad un impedimento esterno. La caratterizzazione della nozione di effetto *per accidens* offerta da Boezio fa riferimento alla causalità finalità piuttosto che a quella efficiente: il carattere accidentale di un effetto è dovuto al fatto che esso non deriva in modo ordinato da una causa determinata. Come esempio Boezio richiama quello, di matrice aristotelica, del ritrovamento del tesoro: chi scava una fossa ha come scopo quello di scavare appunto una fossa, e non quello di ritrovare un tesoro. L'azione dello scavare, precisa Boezio, è congiunta non essenzialmente (*accidentaliter*) all'azione del ritrovamento del tesoro. Più precisamente, Boezio concepisce il realizzarsi di un effetto accidentale come la congiunzione accidentale (ossia non determinata) tra due *res* di cui l'una non ha alcuna connessione causale con l'altra e viceversa; detto altrimenti, l'azione dello scavare non ha la capacità di congiungere causalmente a sé l'azione della scoperta del tesoro (e viceversa). «Est et alia causa per accidens, scilicet quia ex natura sua non est innata, ut effectum producat et quia in se non habet virtutem per quam ordinatur ad effectum, ideo non producit effectum per se, et quia producit effectum, est causa per accidens, ut fodiens ex arte fodiendi essentialiter ordinatus est ad effectum qui est fossa, <si> invenit thesaurum cum effectus non est ex arte fodiendi, ideo est causa accidentaliter adiuncta; actioni enim fodientis adiungitur actio abscondentis, et ita per aliud, ut patet inspicienti, et dicitur accidentaliter coniungi. Intellego duas res coniungi accidentaliter quae cum coniunguntur, una non habet virtutem sibi coniungendi aliam nec e converso, et sic utrique accidit coniunctio. Si enim actio fodientis haberet virtutem coniungendi sibi actionem abscondentis, ex fodiente non fieret accidentaliter inventio pecuniae» [Boethii Daci *Quaestiones super libros Physicorum*, II, q. 18, in *Boethii Daci Opera* (Corpus Philosophorum Danicorum Medii Aevi). Voluminis V: pars II, ed. G. Sajó, Hauniae 1974 p. 227, ll. 52-66].

¹⁰⁵¹ *QM* [C], VI, q. 7, ed. Maurer, p. 312, ll. 11-18: «Dico ad hoc quod materia est causa accidentis, causa, inquam, non per suam substantiam et secundum rationem casuandi sibi propriam, sed contingens, ut habet littera, seu occasionalis. Quod apparet ex duobus. Nam accidens est ex defectu agentis ut in pluribus; non autem deficit agens ut in pluribus ab effectu nisi quia materia non obedit perfecte virtuti agentis. Materia igitur est causa accidentis, causa autem, inquam, contingens, quoniam accidit ipsam esse causam eius per hoc quod accidit sibi indispositio, ex qua redditur inobediens virtuti agentis».

¹⁰⁵² Ecco il passo nella sua interezza: «Accidentia tamen hic inferius, sive sint duae causae concurrentes vel contrarium agens impediens vel materiae dispositio aliqua, inveniuntur ordinata et habere causam per se suae coniunctionis in altioribus causis» (*De Nec*, I, ed. Duin, p. 23, l. 20-p. 24, l. 23)

Sigieri associa gli effetti accidentali (*accidentia*) che capitano nel mondo sublunare allo scontro con una causa agente contraria o all'indisposizione della materia ricevente, senza però istituire alcuna connessione causale tra questi due generi di impedimento («vel contrarium agens impediens vel materiae dispositio aliqua»). Per come vengono presentati in *De Nec*, I, ciascuno dei due generi di impedimento sembra di per sé in grado di provocare il fallimento dell'azione di una causa agente.

Ora, il passo tratto da *QM* [C], VI, q. 6, al pari del passo tratto da *De Nec*, I, potrebbe indurre a ritenere che ci troviamo di fronte ad una esplicita assunzione, da parte di Sigieri, del modello estrinseco per spiegare il fallimento dell'azione di una causa agente che realizza il proprio effetto per lo più (*ut in pluribus*). Se ci atteniamo infatti alle righe sopra riportate, il fallimento dell'azione di una causa agente viene associato all'indisposizione della materia ricevente, la quale è l'effetto per sé dell'azione di una causa agente contraria. Pare dunque che la mancata realizzazione di un effetto da parte di una causa agente *ut in pluribus* vada ricondotta alla presenza di due impedimenti esterni tra loro connessi da una relazione di causalità per sé, ovvero l'indisposizione della materia e l'agente contrario.

Tuttavia, se così fosse, ne conseguirebbe che la teoria giustificativa della contingenza sviluppata da Sigieri sarebbe affetta da una evidente contraddizione: da un lato, come è stato rilevato, in *De Nec* e in *QM* [C], VI, q. 9, Sigieri sottoscrive esplicitamente il modello intrinseco per spiegare la contingenza delle cause in natura, rifiutando di attribuire alcun ruolo agli impedimenti esterni nella determinazione dello statuto modale di una causa; dall'altro, in *QM* [C], VI, q. 6 la fallibilità (ossia la contingenza) di una causa agente naturale viene ricondotta proprio all'impedimento esterno dovuto all'*indispositio* della materia ricevente.

Per mostrare la natura apparente di questa contraddizione, è necessario rivolgere la nostra attenzione a *QM* [V], VI, q. 4, dove Sigieri si chiede se la causa *ut in pluribus* sia causa dell'ente per accidente («Utrum ens ut in pluribus sit causa entis per accidens»). Nella risposta di tale questione Sigieri riconosce che le cause a cui capita talvolta di fallire nella realizzazione del proprio effetto in seguito all'indisposizione della materia ricevente sono esattamente quelle cause la cui natura è atta a ricevere un impedimento dall'esterno.

A rigore, il riferimento all'indisposizione della materia ricevente è già presente nell'illustrazione che Sigieri offre del quarto ordine di cause, ovvero i corpi celesti, considerati in quanto cause *ut in pluribus* di alcuni effetti sublunari: «Et aliquid etiam causat orbis hic inferius sicut causa per se ut in pluribus, cum nata sint impediri signa caelestia per materiae indispositionem» (*De Nec*, I, ed. Duin, p. 22, ll. 95-97). Cfr. § 11.3.4.

Quia ergo sunt aliqua agentia quae nata sunt recipere impedimentum in actionibus suis, et ita contingit deficere aliquando ne producat ab eis effectus in quem nata erant, et hoc, scilicet quod aliquando non producant effectuum suum quem nata erant producere si non impediretur, sed producat aliquid aliud, est ens per accidens quod est raro; agens ergo ut in pluribus causa est entis per accidens, ut visum est¹⁰⁵³.

Alcune cause agenti, in virtù della loro stessa natura caratterizzata dalla possibilità di essere impedita, incontrano ostacoli esterni nell'esercizio della loro azione (come appunto la resistenza della materia ricevente) e, di conseguenza, non realizzano talvolta (*aliquando*) il proprio effetto. In questi casi, che sono la minoranza, in cui una causa impeditibile non realizza il proprio effetto poiché viene impedita dall'indisposizione della materia, a partire da tale causa ha luogo un effetto accidentale.

In perfetta consonanza con il modello averroista¹⁰⁵⁴ (§ 1.2), il fatto di incontrare un impedimento esterno (che si presenta nella forma dell'*indispositio materiae*), si configura come una conseguenza della natura impeditibile della stessa causa agente («Quia ergo sunt aliqua agentia quae nata sunt recipere impedimentum in actionibus suis, et ita contingit deficere aliquando ne producat ab eis effectus in quem nata erant»). Se una causa cioè non fosse di per sé caratterizzata dalla possibilità di essere impedita, nessun ostacolo la potrebbe di fatto impedire, nel senso che l'azione di tale causa terminerebbe sempre nella realizzazione del proprio effetto.

Proprio in questo senso, dal punto di vista di Sigieri, una causa agente *ut in pluribus* può esser detta causa dell'ente per accidente.

Nam agens ut in pluribus per se est causa effectus ut in pluribus, quia natum est producere illud. Est autem causa entis per accidens non per se, sed per hoc quod deficit aliquando ab effectu suo per se: natum enim erat recipere impedimentum¹⁰⁵⁵.

Nel descrivere in che modo si dà l'impedimento esterno di una causa agente, Sigieri non sta attribuendo a quest'ultimo il ruolo di ragione principale della contingenza della

¹⁰⁵³ *QM* [V], VI, q. 4, ed. Dunphy, p. 367, ll. 17-22.

¹⁰⁵⁴ «Immo contingens ut in pluribus est illud, in cuius natura est possibilitas ut actio eius deficiat in minori parte; et ideo inuenit illic impedimentum extrinsecum» (Averroes, *Aristotelis De Physico auditu libri octo cum Averrois Cordubensis variis in eosdem Commentariis*, II, t.c. 48, f. 66vM).

¹⁰⁵⁵ *QM* [V], VI, q. 4, ed. Dunphy, p. 367, ll. 24-27.

causa stessa. Il fatto che l'indisposizione della materia si configuri effettivamente come un impedimento dipende dalla natura della causa stessa, la quale è intrinsecamente predisposta ad essere impedita: è infatti quest'ultima, come si è visto, a determinare lo statuto contingente di una causa; tuttavia, negare che gli impedimenti esterni (indisposizione della materia e agente contrario) contribuiscano nella determinazione della contingenza di una causa agente non significa affatto negare che essi siano presenti.

Alla luce dei due passi tratti da *QM* [V], VI, q. 4, è possibile insistere sulla differenza tra effetti contingenti ed effetti necessari: tutti gli effetti accidentali sono contingenti in quanto derivano da causa agenti effettivamente impedita, non tutti gli effetti contingenti sono però accidentali dal momento che nella maggior parte dei casi (*ut in pluribus*) le cause agenti, pur essendo per natura impedibili, non vengono di fatto impedita.

I passi presi in esame in questo paragrafo testimoniano, a nostro avviso, come, per Sigieri, le cause impedibili vengano talvolta di fatto impedita, autorizzandoci così ad escludere l'ipotesi, avanzata da Porro (§ 10.3.3), dell'impedibilità assoluta delle cause, secondo la quale le cause per natura impedibili non verrebbero mai di fatto impedita dal momento che ciò comporterebbe l'esistenza di un elemento accidentale rispetto all'ordine universale istituito dalla Causa Prima divina. Nel tentativo di rimarcare il carattere inessenziale degli impedimenti e, al contempo, il carattere universale dell'ordine provvidenziale divino, Porro sembra aver interpretato in maniera troppo radicale la posizione di Sigieri, attribuendo al maestro brabantino la tesi per cui le cause contingenti, pur essendo intrinsecamente impedibili, non sono mai di fatto ostacolate nella loro azione pena il venir meno dell'universalità dell'ordinamento provvidenziale.

Tuttavia, la posizione espressa tanto in *De Nec* quanto in *QM* [C], VI, qq. 6 e 9 non sembra coincidere con tale interpretazione. Ad esempio, in *De Nec*, II (§ 11.3.5) le cause agenti *particulares inferiores* che operano in natura vengono distinte in (1) cause necessarie che realizzano sempre il proprio effetto, (2) cause *ut in pluribus* che realizzano il proprio nella maggior parte dei casi e (3) cause per accidente che realizzano il proprio effetto solo nella minoranza dei casi. La medesima distinzione, considerata però dal punto di vista degli effetti, viene presentata in *QM* [C], VI, q. 9¹⁰⁵⁶:

¹⁰⁵⁶ «Primum est quod, si attendamus ad causas effectuum futurorum, invenimus quaedam a causis suis procedere tripliciter. Quaedam enim procedunt a causa necessaria simpliciter, in cuius natura non est reperire impedimentum, ut viventem fore moriturum. Alia autem procedunt a causis ut in pluribus, quibus positus, non semper ponitur effectus, quia causae in natura sua natae sunt recipere impedimentum, sicut comestio veneni est causa mortis. Alia autem sunt quae nec procedunt ab hac causa nec ab illa, sed solum a causa per accidens, ut quod agens contrarium, potentius existens, faciat deficere agens ut in pluribus ab

1) vi sono effetti che provengono da cause necessarie *simpliciter*, la cui natura non può essere impedita (l'esempio è, ancora una volta, quello della morte che deriva dalla composizione dei contrari del vivente); 2) vi sono poi effetti che derivano da cause *ut in pluribus*, le quali, una volta poste, non sempre realizzano il proprio effetto poiché la loro natura è tale da poter essere impedita (come esempio di tale effetto viene menzionato quello della morte dovuta all'ingestione del veleno); 3) vi sono infine gli effetti che accadono nella minoranza dei casi e che provengono dal difetto delle cause agenti *ut in pluribus* dovuto all'indisposizione della materia ricevente provocata dall'azione di una causa agente contraria. A ben considerare, già in *De Nec*, I, il venire all'essere di un effetto accidentale viene associato al fallimento dell'azione di una causa agente dovuto alla presenza di impedimenti esterni, quali l'indisposizione della materia e lo scontro con una causa agente più potente.

Oltre a ciò, si tenga inoltre conto di quanto visto in *QM* [V], VI, q. 4, dove Sigieri pare concepire, in consonanza con il modello averroista, l'impedimento effettivo che una causa agente può ricevere come una conseguenza della propria natura impedibile («Quia ergo sunt aliqua agentia quae nata sunt recipere impedimentum in actionibus suis, et ita contingit deficere aliquando ne producat ab eis effectus in quem nata erant»).